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Το Κυβερνητικό Συμβούλιο αποφάσισε τα εξής οικονομικά μέτρα :
- - *' V . * —  I

I. ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΡΑ

1. Συναλλαγματική Πολιτική

'Αμεση εφάπαξ υποτίμηση της δραχμής-της τάξεως του 15%. 
'Ετσι ενώ στο κλείσιμο της αγοράς συναλλάγματος σήμερα η 
ισοτιμία ήταν 132,56 δρχ. το δολλάριο, η νέα ισοτιμία, 
που έχει άμεση εφαρμογή είναι 155,95 το δολλάριο·. Η 
υποτίμηση αυτή της δραχμής έναντι του δολλαρίου ισχύει 
φυσικά και σε σχέση με τα άλλα νομίσματα.

2. Πολιτική Τιμών και Εισοδημάτων \
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α) Τροποποίηση του ισχύοντος συστήματος ΑΤΑ από την 1η 
Ιανουάριου 1986 ως εξής : Πρώτο, αναπροσαρμογή των 
ονομαστικών αμοιβών με βάση την προβλεπόμενη εξέλιξη 
των τιμών στο επόμενο τετράμηνο (και όχι μέ βάση τον 
πληθωρισμό που σημειώθηκε■ στο προηγούμενο τετράμηνο), 
Δεύτερο, αφαίρεση από την αναμενόμενη αύξηση του δείκτη 
τιμών καταναλωτή της επίπτωσης του εισαγόμενου πληθω- - 
ρισμού.

β) Καθιέρωση δια νόμου, για το 1986 και το 1987 κανόνα ότι 
το ανώτατο ποσοστό αύξησης των αποδοχών για τους μινθωτο 
του δημοσίου και .του ιδιωτικού τομέα θα είναι εκείνο 
που προκύπτει από την τροποποιημένη ΑΤΑ. 

γ) Στους μισθωτούς του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα των - 
οποίων οι συνολικές ακαθάριστες μηνιαίες αποδοχές είναι 
την 31.12.85 μεγαλύτερες από 150.000 δρχ. δεν θα χορηγηθ
ΑΤΑ την 1 . 1.1986.
Τα ειδικά μισθολόγια τωο στρατιωτικών και δικαστικήν θα εφαρμοστούν
από 1.7.36. Η αύξηση θα πραγματοποιηθεί σε δύο δόσεις.
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6) Κ αύξηση των αγροτικών τιμών θα είναι μικρότερη από 
τόν έπιδιωκόμενο πληθωρισμό. Για την επίτευξη.του 
στόχου αυτού η πράσινη ισοτιμία της δραχμής, με

ισοτιμία της δραχμής.

ε) Περιορισμός του διαθέσιμου εισοδήματος των επιχει- ·

της φοροδιαφυγής. Έκτακτη εφάπαξ.εισψορά επί των> 
κερδών τωυ επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελματιών.

Λ) 'Ασκηση αποτελεσματικού ελέγχου των τιμών ιδιαίτερα 
ότον τομέα των εισαγωγών. ~

3. Μέτρα_χια_τον_περιορισμό_των_ελλει^^των_του_δημόσιου 
τομέα. *

Μείωση του συνολικού ελλείμματος του δημόσιου'τομέα ως 
ποσοστό του Ακαθάριστου Εγχώριου ΠροΙ'όντος (ΑΕΠ) κατά 
τέσσερεις μονάδες σε σύγκριση με το 1985.

Για την επίτευξη του στόχου αυτού θα επιδιωχθεί:

Πρώτον: Μείωση του ρυθμού αύξησης των δαπανών του τα­
κτικού προϋπολογισμού.

- περιορισμός των προσλήψεων στο ελάχιστο δυνατόν 
περικοπή ελαστικών δαπανών
μείωση των επιδοτήσεων των επιτοκίων των τραπεζικών 
κατάθέσεων.

ρηματιών και των αυτοαπασχολούμενων μέσω πάταξης
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Δεύτερο, Καθιέρωση'μηχανισμών για τον αυστηρό έλεγχο και τη 
συγκράτηση των δαπανών των υπουργείων στα όρια που προβλέπει ο 
κρατικός προϋπολογισμός.

Τρίτο, Αύξηση των φορολογικών εσόδων από:

- Σύλληψη . διαφεύγουσας φορολογητέας ύλης. Ειδικότερα θα 
γίνουν τά εξής:

-Ποινικοποίηση της φορολογικής απάτης σε συγκεκριμένες 
περιπτώσεις που θα περιγραφούν περιοριστικά στον Νόμο.

-Ποινικοποίηση της μή απόδοσης στο Δημόσιο παρακρατούμενων 
και ορισμένων επιρριπτόμενων στην κατανάλωση φόρων.

-Επιβολή αυστηρότερων διοικητικών: κυρώσεων για την μή υποβο- · 
λή ή την υποβολή ανειλικρινών φορολογικών δηλώσεων, στις 

- περιπτώσεις που έχουν διαχρύγει μεγάλα ποσά φόρου.·
Η-Αυστηρός έλεγχος στην διακίνηση των αγαθών και επιβολή 

αυστηρών διοικητικών κυρώσεων στις περιπτώσεις διακίνησης 
χωρίς φορολογικά στοιχεία ή με ανακριβή στοιχεία.- 
-'Ελεγχος των λιανικών πωλήσεων για να είναι δυνατή η σύλ­
ληψη της φορολογητέας ύλης κύρια των μεγάλων επιχειρήσεών.

-Αναμόρφωση του Κώδικα Φορολογικών Στοιχείων ώστε να περιο­
ριστούν οι δυνατότητες Φοροδιαφυγής.

- Βαθμιαία κατάργηση των φορολογικών απαλλαγών
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Αυστηρή εφαρμογή των κανόνων που ισχύουν σήμερα για 
την φορολόγηση του αγροτικού εισοδήματος και έλεγχος 
της συμμόρφωσης των αγροτών που έχουν ακαθάριστο 
εισόδημα πάνω από 3.000.000 προς τις φορολογικές 
τους υποχρεώσεις.

Καθιέρωση μαχητών τεκμηρίων στη φορολογία των άλλων 
εισοδημάτων που δεν προέρχονται από μισθωτές υπη­
ρεσίες.

Τέταρτο, καθιέρωση συστηματικού ελέγχου των δημόσιων επιχει­
ρήσεων και οργανισμών με σκοπό τον περιορισμό των ελλειμ­
μάτων τους με συμπίεση των δαπανών λειτουργίας τους και
με βαθμιαία αναπροσαρμογή των τιμολογίων τους.

4. Νομισματική Πολιτική

Στα πλαίσια της προσπάθειας για την εκλογίκευση της διάρ­
θρωσης των επιτοκίων, θα καθιερώνεται κατώτατο επιτόκιο 
χορηγήσεων που θα είναι κατά μία μονάδα υψηλότερο από το 
επιτόκιο των καταθέσεων ταμιευτηρίου στις εμπορικές τρά-
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πεζες. Το επιτόκιο αυτό θα ισχύσει μόνο για τα βραχυπρόθεσμα 
*»δάνεια.

Θα προχωρήσει η διαδικασία για τον ορθολογισμό του τραπεζικού 
συστήματος.

5. Συμπληρωματικά μέτρα για τη μείωση του ελλείμματος του ισοζυγίου 
πληρωμών

-Καθιερώνεται προσωρινά για ένα ευρύ φάσμα εισαγωγών η 
υποχρεωτική κατάθεση προκαταβολών στην Τράπεζα της Ελλάδος. Τα 
ποσά των υποχρεωτικών καταθέσεων θα καθορίζονται- ανάλογα 
με το είδος των εισαγομένων. Θα ισχύσουν για όσα είδη καθιε­
ρωθεί η προκαταβολή -, δύο συντελεστές 80% ή 40% της αζίας 

. του εισαγομένου. Η διάρκεια της κατάθεσης-θα ε.ίνφΐ ¡¡εζάμηνη.

-Αυστηρός έλεγχος και περικοπή των κρατικών προμηθειών και 
των λοιπών δαπανών σε συνάλλαγμα του-.δημόσ ιου το μέα λ -λ ·. '
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II. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ - -·

Μέχρι τέλος του χρόνου ειδικές αποφάσεις γ ια :

- Την απασχόληση και την καταπολέμηση της'ανεργίας

- Τις προβληματικές επιχειρήσεις
- Τη βελτίωση της λειτουργίας των δημοσίων επιχειρήσεων και 

οργανισμών.
- Την επέκταση των κοινωνικοποιήσεων στους δημόσιους οργανι­

σμούς και επιχειρήσεις.
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- Την καθιέρωση των εποπτικών συμβουλίων
Την αναπτυξιακή στρατηγική (αφορά και το δημοκρατικό
προγραμματισμό και την αποκέντρωση οικονομικών αποφάσεων)
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- Τη βιομηχανική πολιτική
Τα νέα επενδυτικά προγράμματα
:Την παραπέρα ενίσχυση της προσπάθειας για κρατικές προμή- ■ 
θείες από την εγχώρια βιομηχανία.

Την ανάπτυξη του ΕΣΥ
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